
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГЛАМАЗДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 14 апреля 2025г. № 42/196-3 

с. Гламаздино 

 

 

 

Об отчёте Главы муниципального образования «Гламаздинский 

сельсовет» Хомутовского района о результатах деятельности 

Администрации  Гламаздинского сельсовета Хомутовского района  за 

2024 год 

 
     Заслушав и обсудив представленный Главой Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района О.А. Козодаевой отчет о результатах деятельности 

Администрации Гламаздинский сельсовета Хомутовского района за 2023 год, 

в соответствии с Уставом муниципального образования «Гламаздинский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области, Собрание депутатов 

Гламаздинского сельсовета Хомутовского района решило: 

 1. Утвердить отчёт Главы Гламаздинского сельсовета Хомутовского 

района  О.А.Козодаевой о результатах деятельности Администрации 

Гламаздинского сельсовета Хомутовского района за 2024 год. 

          2. Признать деятельность Администрации Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района за 2024 год – удовлетворительной. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

размещению на официальном сайте  администрации Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района Курской области в сети «Интернет». 

 

 Председатель Собрания депутатов 

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района                                                 М.Н.Залюбовская 

 

Глава Гламаздинского  сельсовета 

Хомутовского района                                                  О.А.Козодаева 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района  

от  14.04.2025г. № 42/196-3 

 

Отчёт  

Главы Гламаздинского сельсовета Хомутовского района о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района за 2024 год 

 

Уважаемые депутаты, жители сельсовета! 

 

     Сегодня я представляю отчет о работе Администрации 

Гламаздинского сельсовета за период своей работы. Вся работа 

Администрации Гламаздинского сельсовета за прошедший год была  

направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с 

требованиями Федерального Закона от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Основной целью деятельности администрации является повышение уровня 

качества жизни  населения.  

 Гламаздинский сельсовет Хомутовского района расположен на 

территории общей площадью 151,46 кв. км. В состав Гламаздинского 

сельсовета входят 18 населенных пунктов. Количество домовладений – 289, 

численность постоянного населения по состоянию на 31 декабря 2024 г., по 

данным похозяйственного учета, составляет 440 человек. Общая площадь 

земель сельскохозяйственного назначения на территории Гламаздинского 

сельсовета 1748,9 га. На территории поселения зарегистрированы   

сельхозпредприятия ООО «Велес –Агро», ИП КФХ Гостик Г.А., ИП КФХ 

Воликов А.А., ИП КФХ Ковалев А.А и другие. На территории 

Гламаздинского сельсовета находится образовательное учреждение: - МКОУ 

«Гламаздинская средняя общеобразовательная школа», Сферу 

здравоохранения составляют: ФАП с. Гламаздино,  ФАП      д. Стрекалово, с 

мая месяца заработал ФАП в д. Малеевка. 

 Население обслуживают четыре точки розничной торговли 

 В Гламаздинском сельсовете проживает 6 многодетных семей, в 

которых воспитывается 22 ребенка. Администрацией Гламаздинского 

сельсовета проводились рейды многодетных, малообеспеченных и семей 

социального риска для проведения социальной разъяснительной работы.  



  На сегодняшний день Собрание депутатов осуществляет свою работу в  

составе - 6 депутатов, которые требовательно и активно подходят к 

обсуждению и принятию каждого представленного на заседании решения, 

вносят предложения, дают заключения. За 2024 год проведено 9 заседаний 

Собрание депутатов Гламаздинского сельсовета, на которые администрация 

сельсовета подготовила и вынесла  32 вопросов по основным направлениям 

деятельности, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ и Уставом 

муниципального образования «Гламаздинского сельсовета». Основные 

вопросы, которые рассмотрены собранием депутатов в 2024 году: - о 

внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования 

«Гламаздинский сельсовет», внесение изменений в Устав муниципального 

образования «Гламаздинский сельсовет», выделение денежных средств на 

благоустройство территорий и материально технические ценности МО 

«Гламаздинский сельсовет». Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, 

которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находили время для 

работы на заседаниях Собрания депутатов.  

     В 2024 году Администрацией сельсовета организовывались и 

проводились мероприятия по скашиванию сорной растительности  во всех 

населенных пунктах.  

 К 9 мая в населенных пунктах сельсовета были отремонтированы 

памятники погибшим в годы  ВОВ.  

            

 Регулярно производилась ревизия уличного освещения  и замена ламп. 

Велись работы по благоустройству территорий:  

В соответствии с Соглашением о передаче части полномочий по 

дорожной деятельности произведена отсыпка грунтовой дороги в д. 

Стрекалово по улице Заречная протяженностью 750м.  

На протяжении 2024 года работниками администрации проводилась 

работа по оформлению объектов недвижимости в муниципальную 

собственность.  

 В  2024 году в  собственность Хомутовского района были переданы:  

-водонапорные башня, д. Юдовка , водопроводная сеть с. Гламаздино.  

Проводилась работа  по координации территориальных зон территории  

муниципального образования «Гламаздинский сельсовет»,  на сумму 

317641,00 руб.   

         В 2024 году нашему муниципальному образованию  была 

предоставлена субсидия из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Курской области на софинансирование расходных обязательств, 

связанных с реализацией мероприятий федеральной целевой программы 

«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-

2024годы» На данные работы из федерального и областного бюджетов  

выделено 1959253 рублей, и софинансирование из бюджета Гламаздинского 

сельсовета составит 78000 рублей. За счет этих средств по программе были 

отремонтированы два памятника воинам Советской Армии, погибших в 

период Великой отечественной войны, в с. Гламаздино и в п. Березовое. За 



счет средств спонсорской помощи было проведено благоустройство 

территории вокруг памятника с. Гламаздино. В 2024 году население 

Гламаздинского сельсовета было обеспечено баллонным газом, завезено и 

роздано населению почти 100 баллонов газа.  

          

Исполнение бюджета Гламаздинского сельсовета за 2024 год составило 

по доходам в сумме 7 083 267.21 рублей, и по расходам в сумме 7 536 294 ,11  

рублей, (профицит составил 453 026.90 рублей).  

 
Архивный фонд 

В процессе деятельности Администрации сельсовета создаются,  

систематизируются и хранятся документы, представляющие собой архивный 

фонд сельсовета. К документам, образующим архивный фонд относятся: 

- Устав сельского поселения;  

- решения Собрания депутатов Гламаздинского сельсовета,  

постановления и распоряжения администрации по основным вопросам 

деятельности; 

- постановления Администрации сельсовета 

- протоколы заседаний комиссий; 

-похозяйственные книги, статистическая отчетность и другие 

документы.  

Эти и другие документы,  составляют архивный фонд имеются в 

наличии, обработаны ответственным работником за ведение архива и  по 

2017 год включительно  переданы на государственное хранение в архивный 

отдел Администрации Хомутовского района.  

 

 

Пожарная безопасность 

 

Большое внимание уделяется вопросам обеспечения пожарной 

безопасности и чрезвычайным ситуациям  на территории муниципального 

образования, в рамках которой выполняются следующие мероприятия:  

1. Проводится информирование граждан, по вопросам по 

противопожарной безопасности, предупреждения мошенничества, 

благоустройства территории. 

2. Раздаются памятки о соблюдении правил пожарной безопасности. 

3. Скашивание сорной растительности на территории муниципального 

образования по населенным пунктам. 

4. Работа с гражданами, относящимися к «группе риска»  

5. Проводится ежегодная проверка пожарных гидрантов. 

6. Так же совместно с прокуратурой Хомутовского района, 

инспекторами КДН, пожарными инспекторами проводились обследования 

домовладений в многодетных семьях на предмет установки пожарных 

сигнализаторов. 

  Деятельность администрации сельсовета: 



С 1 января 2024г. На основании приказа № 629 Минсельхоза Российской 

Федерации  ведется электронная похозяйственная книга. Специалистами 

администрации осуществляется приём граждан по следующим вопросам: - 

выдача справок и документов на основании данных из похозяйственных 

книг, за отчётный период выдано – 80 справок. Принято 43 постановлений и 

54 распоряжений  Администрации Гламаздинского сельсовета. За отчетный 

период в администрацию поступило 12  устных  и 1 письменное («Об 

установлении льготной арендной планы» ООО «Агросеменам») обращений. 

Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны 

ответы и разъяснения в соответствии с Федеральным законом «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В основном это 

вопросы по водоснабжению населенных пунктов, ремонту и расчистки дорог, 

уличному освещению, спиливанию деревьев. В соответствии с 

Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 

для информирования населения о деятельности администрации используется 

официальный сайт Администрации  Гламаздинского сельсовета, где 

размещаются график приема главы и сотрудников администрации, 

нормативные документы, новости, объявления и многое другое. Основной 

задачей сайта явилась необходимость обеспечения гласности и доступности 

информации о деятельности органов местного самоуправления и 

принимаемых ими решений, что является необходимым условием и залогом 

успешного социально-экономического развития территории. 

Досуг и библиотечное обслуживание населения: 

  В социальном развитии нашего поселения главная роль принадлежала 

сельским домам культуры 

 Сотрудниками Администрации проводилось возложение венков к 

памятникам погибших воинов, без проведения митингов. 

Работники библиотек  занимаются краеведческой и просветительской 

деятельностью. 

  В заключении я хочу сказать слова благодарности руководителям 

хозяйств и предпринимателям  за  помощь и поддержку, оказанную в работе 

по выполнению плана мероприятий, направленных на улучшение жизни 

жителей нашего поселения.  Спасибо всем за совместную работу. 

 

 

 


